
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PRESA ATTO ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AGGIORNAMENTO ELENCO AVVOCATI ESTERNI
2024

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000416 del 05/06/2024 a cura di S.C. Affari Generali e Legali
Hash.pdf (SHA256):0ecbb3c0e1b0d9027ccfbd2291c221b634b2e282b63cc957d03512bbf023ef1c

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Affari Generali e Legali
Raffaella Ranchetti

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



 Il Direttore della SC Affari Generali e Legali Dott.ssa Raffaella Ranchetti relaziona quanto segue: 

 

 Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

 Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 

 

 Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 907 del 24/10/2018 avente ad oggetto 

l’approvazione delle Linee Guida n. 12 “Affidamento dei servizi legali”; 

 

 Premesso 

- che la Direzione aziendale, con DDG n.299 del 24/03/2022, riscontrando la mancanza di una Struttura di 

Avvocatura all’interno dell’Azienda deputata ad attività di assistenza e difesa in giudizio per la stessa, ha 

approvato il Regolamento per l’affidamento degli incarichi di patrocinio legale ad avvocati esterni 

all’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni; 

 

- che in esecuzione della predetta DDG, è stato indetto avviso pubblico, per la formulazione di apposito elenco 

degli avvocati esterni, pubblicato sul sito internet aziendale il 12/04/2022 con scadenza 22/04/2022; 

 

- che con DDG n.494 del 31/05/2022 è stato approvato l’Elenco, con validità triennale, degli Avvocati Esterni; 

 

- che con DDG n.6 del 02/01/2023, al fine di procedere con il previsto aggiornamento annuale del suddetto 

elenco, è stato indetto apposito avviso pubblico per manifestazione d’interesse, pubblicato sul sito internet 

aziendale il 03/01/2023 con scadenza 14/01/2023; 

 

- che con DDG n.83 del 25/01/2023 è stato aggiornato l’elenco per l’annualità 2023, di residua validità 

biennale, con le istanze presentate entro la data di scadenza, nonché quelle pervenute nel corso dell’anno 

2022, previa accertamento della regolarità delle stesse ed il possesso dei requisiti richiesti; 

 

- che con DDG n.220 del 10/04/2024, al fine di procedere con l’ultimo aggiornamento annuale del suddetto 

elenco, è stato indetto avviso pubblico, pubblicato sul sito internet aziendale il 16/04/2024 con scadenza 

26/04/2024; 

 

 Visto l’art. 5 del Regolamento de quo il quale dispone la validità triennale dell’elenco dalla data di 

pubblicazione della delibera di approvazione e l’aggiornamento annuale;  

 

 Atteso che  
- alla scadenza del termine dell’Avviso de quo fissato per il 26/04/2024, risultano pervenute n. 39 domande, 

di cui 8 sono state presentate prima dell’indizione dell’Avviso Pubblico per l’aggiornamento del suddetto 

elenco; 

 

- tutte le domande sono state esaminate dall’Ufficio preposto onde accertarne la regolarità ed il possesso dei 

requisiti richiesti;   

 

 Dato atto che delle n.39 domande pervenute, n.1 risulta priva dei requisiti di ammissione richiesti e 

n.6 nominativi risultano già presenti nel precedente elenco, approvato con DDG n. 83 del 25/01/2023, per cui 

il numero di domande valide da inserire in elenco risulta essere pari a n.32; 

 Preso atto che sulla base di tutta la documentazione agli atti è stato redatto apposito elenco, in 

aggiornamento e ad integrazione del precedente, che allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 Dato atto che la proposta è coerente con il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), 

approvato con deliberazione n. 53 del 31/01/2024; 

 Preso atto che il responsabile del procedimento, nonché Direttore della Struttura proponente, attesta 

di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio 



imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta 

l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii 

e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui 

l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI 

 giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata; 

 prendere atto che delle n.39 domande pervenute, n.1 risulta priva dei requisiti di ammissione richiesti e n.6 

nominativi risultano già presenti nel precedente elenco, approvato con DDG n. 83 del 25/01/2023, pertanto 

il numero di nominativi validi da inserire in elenco risulta essere pari a n.32; 

 

 prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate, dell’allegato 

elenco degli avvocati esterni, ultimo aggiornamento, stilato a seguito di specifico Avviso Pubblico scaduto 

il 26/04/2024, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 confermare che il costituito elenco avrà validità dalla data di pubblicazione della presente deliberazione sino 

all’approvazione della lista successiva, valida per il triennio 2025 - 2027; 

 

 attestare che il suddetto elenco degli avvocati esterni non determina alcuna obbligatorietà di conferimento 

degli incarichi stessi; 

 

 dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 

 disporre che il presente atto venga pubblicato nel sito web Aziendale;  

 

 individuare quale responsabile del procedimento, nonché Direttore della Struttura proponente, ai sensi e per 

gli effetti degli articoli 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 il Dirigente Amministrativo Dott.ssa Raffaella 

Ranchetti cui è delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento. 

 

RPA   

   Il Dirigente di SC 

   Dott.ssa Raffaella Ranchetti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N. Cognome Nome Foro Civile Penale
Amministrativo 

contabile
Tributario

Patrocinatore in 

cassazione

1 Agliata Giuliano Napoli C AC T PC

2 Amici Fabio Perugia C AC PC

3 Ammirati Annarosa Roma C PC

4 Anelli Lorenzo Roma C AC T PC

5 Antonucci Donato Perugia C AC T PC

6 Aravini Diego Roma C AC T

7 Bazzicchi Andrea Lucca C AC T

8 Bececco Patrizia Terni C P AC T PC

9 Bercaccia Francesca Perugia C

10 Biamonte Alessandro Napoli C AC T PC

11 Billi Massimo Napoli AC T PC

12 Biscetti Mauro Terni C P

13 Boglione Giandomenico Genova C PC

14 Boifava Maurizio Monza AC T PC

15 Bonito Angelo Napoli C AC T PC

16 Borghi Luca Milano C PC

17 Boscia Pierluigi Terni C PC

18 Brena Carlo Antonio Maria Varese P PC

19 Brienza Rocco Antonio Potenza C AC T PC

20 Brienza Giampaolo Potenza C AC T PC

21 Buchicchio Fabio Perugia C AC PC

22 Budelli Simone Perugia C P AC T PC

23 Calabretta Paolo Catania C

24 Calvanese Gennaro Napoli C

25 Cappannini Petro Perigia C

26 Carboni Massimo Perugia C P PC

27 Cecili Luca Perugia C P

28 Cerquetti Paolo Terni C P PC

29 Cerquetti Giorgio Terni C P PC

30 Chiarizio Maria Annunziata Santa Maria Capua Vetere C PC

31 Cinque Giovanni Napoli C PC

32 Colacci Andrea Terni C P

33 Cosmi Kristian Roma C AC T PC

34 Cristofari Elena Perugia C P PC

35 Critelli Luigi Torino C AC T PC

36 De Feusis Sebastiano Trani AC T

37 De Nigris Giovanni Lecce PC

38 Degli Esposti Massimo Perugia C

39 Di Bonito Leopoldo Napoli/Roma C

40 Di Siena Domenico Santa Maria Capua Vetere P PC

41 Duchi Gianluca Asti C

42 Fasil Riccardo Perugia C

43 Fidanza Sergio Roma C AC T PC

44 Finaldi Danilo Napoli C P AC T PC

45 Franceschini Marco Terni C P

46 Galluccio Paolo Santa Maria Capua Vetere C PC

47 Giammarrusto Laura Maria Milano C PC

48 Gigliola Angelo Roma C AC T PC

49 Giorgioni Patrizia Terni C

50 Ierardi Rosa Roma C P AC T PC

51 Laffranco Pietro Perugia C AC T PC

52 Lepore Giuseppe Roma C P PC

53 Locasciulli Guido Roma C PC

54 Lorito Antonio Catania C AC T PC

55 Luccioni Roberta Terni C PC

56 Maccaroni Vincenzo Perugia C P PC

ELENCO AVVOCATI ESTERNI SEZIONI



N. Cognome Nome Foro Civile Penale
Amministrativo 

contabile
Tributario

Patrocinatore in 

cassazione

ELENCO AVVOCATI ESTERNI SEZIONI

57 Maganuco Emanuele Gela C PC

58 Maniscalco Daniele Salvatore Catania C AC T

59 Manzari Antonio Bari C AC T PC

60 Marcucci Massimo Perugia C P AC T

61 Mariani Marini Laura Perugia C

62 Marmorato Gianluca Roma C PC

63 Marra Paolo Milano C PC

64 Mattei Mario Perugia C PC

65 Mele Aniello Napoli C AC T

66 Minopoli Manuela Napoli C PC

67 Mirarchi Maria Carmela Locri C P AC T PC

68 Modesti Alessia Perugia P

69 Modesti Diego Udine C P PC

70 Montanari Alessandro Ferrara C AC T

71 Morcella Manlio Terni C P AC T PC

72 Morelli Paola Terni C PC

73 Pandiscia Carlo Roma C P AC T PC

74 Panzitta Stefania Milano C AC T PC

75 Papa Loredana Bari AC T

76 Parrella Vitale Raffaele Roma C

77 Pisani Amedeo Napoli C AC PC

78 Poggiani Barbara Terni C

79 Rainone Sabatino Nola AC PC

80 Ravacchioli Monica Perugia C P PC

81 Rega Michela Nola C AC T PC

82 Reggio D’Aci Michela Roma C AC T PC

83 Rivetti Raffaele Roma C P

84 Rosano Pietro Vibo Valentia C PC

85 Rossetti Marco Velletri C PC

86 Rossi Paolo Perugia C P AC T PC

87 Rotondo Gianfranco Bari P PC

88 Russo Giulio Santa Maria Capua Vetere C PC

89 Salvemini Leonardo Bari C P AC

90 Sanino Mario Roma C AC T

91 Santinelli Silvia Firenze AC

92 Sdanganelli Antonello Lamezia Terme C AC T PC

93 Servi Cristina Macerata C P

94 Sgobbo Tiziana Roma C P PC

95 Sporletti Paolo Perugia C AC T PC

96 Stallone Francesco Palermo C AC T PC

97 Tallini Valerio Roma C AC T PC

98 Tassone Bruno Roma C AC T PC

99 Toma Emilio Bari AC T

100 Triassi Antonella Terni C P AC T PC

101 Vanacore Giorgio Torre Annunziata C PC

102 Ventura Ermanno Terni C PC

103 Vinti Alessio Perugia C

104 Viola Fabrizio Roma C AC T PC

105 Virili Donatella Terni C PC

106 Zappalà Loredana Catania C AC PC

107 Zarrella Antonio Nocera Inferiore C AC PC

108 Zingarelli Luigi Terni C P AC T PC


		2024-06-05T15:14:22+0200




